Man kann annehmen, daß in den großen Städten, wo die Kopten oder Fossarien eingeführt waren, diese auch die Leichenbitter abgaben, weil sie alles, was zu den Exequien gehörte, zu besorgen hatten. Bei dem Tode eines Bischofs war es das Amt des Archidiacons, den benachbarten Bischöfen das Absterben anzuzeigen und zu den Exequien einzuladen. Von der römischen Kirche haben wir hierüber mehrere Beispiele.

Merkwürdig ist es, wie der Tod des heil. Cuthbert, Bischofs von Lindisfarn, den Klostergenossen angezeigt worden ist. Beda erzählt es in dem Leben dieses Heiligen auf folgende Weise: *Ut ego statim egressus, nuntiavi obitum ejus fratribus, qui et ipsi noctem vigilando atque orando transegerant, et tunc forte sub ordine nocturnae laudis dicebant psalmum 59; cujus initum est: Deus repulisti nos et destruxisti nos: iratus es et misertus es nobis. Nec mora, currens unus ex eis, accendit duas candelas et utraque tenens manu, ascendit eminentiorem locum, ad ostendendum fratribus, qui in Lindisfarnensi monasterio manebant, quia sancta illa anima jam migrasset ad Dominum: tale namque signum sanctissimi ejus obitus inter se condixerant.* (Vit. Cuthberti Cap. 11.) Zur Zeit des Beda war es jedoch auch schon üblich, beim Absterben mit den Glocken zu läuten. Denn im IV. Buche der Geschichte von England, wo er Cap. 25. den Tod der Abtissin Hilda beschreibt, sagt er: *Haec tunc in dormitorio sororum pausans audivit subito in aere notum campanae sonitum, quo ad orationes excitari vel convocari solebant, eum quis eorum de saeculo fuisset evocatus, apertisque (ut sibi videbatur) oculis aspexit, detecto domus culmine, fusam desuper lucem omnia replevisse.* Hilda ist, wie Beda am Anfange des Kapitels anmerket, gestorben im Jahr 680 *). Man kann also anneh-

*) Mabillon führt zum Beweis dieses Gebrauches noch einen Canon aus dem 11. Jahrhundert von Cacht in England an.

men, daß wenigstens in der Hälfte des VII. Jahrhunderts das Läuten beim Absterben schon eingeführt war. Dies beweisen die Worte *notus Campanae sonitus, quo.. convocari solebant*, woraus man zugleich schließen muß, daß das Todtengeläut in seiner Art von dem gewöhnlichen oder festlichen Geläut verschieden war. Durand giebt hierin wieder, wenigstens für seine Zeit, Aufklärung. *Aliquo moriente campanae debent pulsari: ut populus hoc audiens oret pro illo, pro muliere quidem bis, pro eo quod ipsa invenit asperitatem. Primo enim fecit hominem alienum a Deo, quare secunda dies non habuit benedictionem. Pro viro vero ter pulsatur, quia primo inventa est in homine Trinitas. Primo enim formatus est Adam de terra, deinde mulier ex Adam, postremo homo creatus est ab utroque: et ita est Trinitas. Si autem Clericus sit, tot vicibus compulsatur, quot ordines habuit ipse. Ad ultimum vero compulsari debet cum omnibus campanis: ut ita sciat populus, pro quo sit orandum. (Libr. I. Cap. 4. N. 15.)* Honorius von Autun giebt noch eine Ursache dieses Läutens an, damit man dadurch auch an den Tod erinnert werde und sich dazu vorbereite. (*Gemma Anim. Libr. IV. C. 116.*)

In dem Concilium Merbonense vom Jahre 1500, kommen Campanae manuales pro mortuis vor. Sind dies Schellen, derer man sich beim Leichenzug bediente, wie noch in einigen Gegenden gebräuchlich ist? Sie werden genannt die Todtenschellen, und sind verschieden von der Gottschelle oder Schidglock, welche gebraucht oder gezogen wird, wenn ein Kranker mit der letzten Begehrung versehen wird, oder sich in den letzten Zügen befindet. Sieh Gerbert Liturgia Alemann. Tom. II. pag. 1012.

Nicht überall wurde das Todtengeläut unentgeltlich

den ich aber in der Ausgabe dieses Konziliums bei Harduin nicht finde. S. Mabillon Praefat. ad Saecul. III. Benedictin. N. 102.

geleistet. Eine wichtige Verordnung hierüber treffe ich an in den Statuten der Domkirche zu Lüttich vom Jahre 1538, die ganz ausgehoben zu werden, verdient. Cum pulsationem campanarum in funeribus, quibus illa de consuetudine ecclesiae alias non debetur, nulla inter benemeritos et minus meritos consideratione habita, importunitas multorum petentium nimis indifferenter et communiter hactenus obtinere consueverit, per quod contingit dictam pulsationem parvipendi, quae sic indifferenter conceditur. Nos considerantes, praemissis et aliis causis quae nos movent, indemnitati ecclesiae nostrae in quantum possumus, praecavendo, indiscretam illam pulsationem et nimis continuam restringere cupientes, statuimus, ut hujus modi pulsatio pro funeribus, quibus illa, ut praedictum est, de consuetudine ecclesiae alias non debetur, de caetero nullatenus concedatur, nisi, prout in Ecclesia Coloniensi et in pluribus aliis nostrae et aliarum civitatum et dioecesis ecclesiis, sicut intelleximus, fieri est consuetum, emolumentum aliquod ecclesiae nostrae inde proveniat, videlicet ut defunctus aut ipsius ultimae voluntatis executores vel amici, pro ipsius animae salute in eleemosynam conferant fabricae ecclesiae nostrae quadraginta solidos bonae monetae. Sed et de salario cum matriculariis conveniant, sicut voluerint et potuerint cum iisdem. Personae autem, quibus de consuetudine debetur hujusmodi funeralis campanarum pulsatio, sunt hae, quae sequuntur, videlicet: Praelati et Canonici ecclesiae ac alii beneficiati. Item Clerici in ecclesia officium tenentes. Item Clerici ad chorum intromissi, chororum frequentantes. Item Scholares sub magistrorum regimine consistentes. Item Clerici et laici existentes de familia hospitis vel conventu dominorum episcopi et canonicorum. Item feodalis ecclesiae uxores eorum. Item debetur et praeter praedictas personas hujus modi pulsatio illis, qui beneficia aliqua in nostra funduntur ecclesia, et illis qui aliqua